1

日本原子力学会 標準委員会 システム安全専門部会 水化学管理分科会

第72回 PWR水化学管理指針作業会 議事録

１．日 時：2023 年 7 月 25 日（火）13:10 ～ 15:00

２．場 所：WebExによるWeb会議

３．出席者（敬称略）

委員）中野（信）、莊田、榎薗、相澤、梅木記、梅原、長嶺、中野（佑）、山本

以上 9名
常時参加者）前田

以上 1名
オブザーバー）宮永、一丸、甲川

以上 3名

４．配布資料

P11PWG-72-0 議事次第

P11PWG-72-1 第 71回 PWR 水化学管理指針作業会議事録（案）

P11PWG-72-2 日本原子力学会標準“加圧水型原子炉一次系の水化学管理指針：2019”の

改定について

P11PWG-72-3 PWR/BWR 水化学管理指針 改訂検討項目整理表

５．議事要旨

(1) 出席者確認

榎薗幹事より出席者の確認があった。委員9名の出席を確認し、7人以上の定足数を満足し

ていることから、本作業会は成立することが確認された。

(2) 前回議事録確認

榎薗幹事より、資料「P11PWG-72-1 第71回PWR水化学管理指針作業会議事録（案）」につい

て確認があった。作業会終了時点で出席者から特にコメント等は無かったことから、（案）

を削除し正式版とすることとした。

(3) PWR一次系水化学管理指針の改定に向けた趣意書の確認について

中野主査より、資料「P11PWG-72-2 日本原子力学会標準“加圧水型原子炉一次系の水化学

管理指針：2019”の改定について」に基づき、8月8日のシステム安全専門部会で説明する

PWR一次系水化学管理指針改訂の趣意書について、合同作業会における擦り合わせを行い、

2

第53回水化学管理分科会にて確認された資料の説明があった。出席者から特にコメント等

は無かった。

(4) PWR一次系水化学管理指針の改訂内容検討について

中野主査より、資料「P11PWG-72-3 PWR/BWR水化学管理指針 改訂検討項目整理表」に基づ

き、PWR/BWR合同作業会においてPWR作業会で改定要否を確認することとなった項目お

よびPWR作業会にて保留となっていた項目について説明があった。検討結果は以下のとお

り。

【水化学管理指針】

PWR作業会で改定要否を確認することとなった項目のうち、下記の項目は改定要とし

た。それ以外の項目はPB共通の内容ではないため、改定否とした。
・引用規格の改定年度の取り扱い

・SI標準表記への切替え

PWR作業会にて保留となっていた項目はすべて改定要とし、今後の作業会において検

討する。

【分析標準】

当面改定の予定がないため改定否とし、次回改定時に反映検討を実施することとした。

(5) その他

・榎薗幹事より退任の挨拶があった。幹事の後任は、新委員の選任後、作業会主査と副主査

の協議により決定する。

以上